

平成27年(2015年)3月期 第2四半期決算短信参考資料

1-1. 連結業績の推移(第2四半期累計期間)

(単位:百万円)

	H26年3月期 (2014年3月期) 第2四半期 (2013年4月～9月)	H27年3月期 (2015年3月期) 第2四半期 (2014年4月～9月)	増減率 (%)は為替影響を 除いた増減率
	売上高	288,355	324,672
営業利益	19,364	29,962	54.7%
経常利益	15,323	27,637	80.4%
四半期純利益	6,435	37,122	-
為替レート	円/米ドル	97.99	103.51
	円/ユーロ	128.79	139.07
営業利益率(%)	6.7%	9.2%	-

*営業利益率=営業利益/売上高

*「為替レート」は在外子会社の財務諸表の換算レートです

1-2. 事業セグメント別連結売上高(第2四半期累計期間)

(単位:百万円)

		H26年3月期 (2014年3月期) 第2四半期 (2013年4月～9月)	H27年3月期 (2015年3月期) 第2四半期 (2014年4月～9月)	増減率	為替影響除く 実質増減率
		プリンティング・アンド・ソリューションズ事業	通信・プリンティング機器	180,151	193,182
	電子文具	22,382	24,641	10.1%	5.1%
	合計	202,533	217,823	7.5%	3.0%
パーソナル・アンド・ホーム事業		18,767	21,848	16.4%	11.9%
マシナリー・アンド・ソリューションズ事業	工業用マシン	12,469	13,000	4.3%	△0.6%
	産業機器	17,579	33,886	92.8%	90.6%
	合計	30,049	46,887	56.0%	52.8%
ネットワーク・アンド・コンテンツ事業		22,256	22,527	1.2%	1.1%
工業用部品事業		7,638	8,613	12.8%	12.0%
その他事業		7,110	6,972	△1.9%	△1.9%
総合計		288,355	324,672	12.6%	8.7%

2-1. 連結業績の推移(四半期実績)

(単位:百万円)

	H26年3月期 (2014年3月期)					H27年3月期 (2015年3月期)	
	第1四半期 (13年4月～6月)	第2四半期 (13年7月～9月)	第3四半期 (13年10月～12月)	第4四半期 (14年1月～3月)	年間計	第1四半期 (14年4月～6月)	第2四半期 (14年7月～9月)
売上高	139,312	149,042	163,486	164,993	616,834	160,436	164,236
営業利益	9,388	9,975	11,375	12,560	43,301	16,490	13,471
経常利益	5,874	9,449	8,821	11,468	35,613	14,817	12,820
四半期(当期)純利益	1,336	5,098	5,349	7,436	19,220	29,388	7,733
為替レート	円/米ドル	97.94	98.20	101.02	103.28	100.00	102.14
	円/ユーロ	127.35	130.17	137.91	141.47	134.01	140.01
営業利益率(%)	6.7%	6.7%	7.0%	7.6%	7.0%	10.3%	8.2%

*営業利益率=営業利益/売上高

*「為替レート」は在外子会社の財務諸表の換算レートです

2-2. 事業セグメント別連結売上高(四半期実績)

(単位:百万円)

		H26年3月期 (2014年3月期)					H27年3月期 (2015年3月期)	
		第1四半期 (13年4月～6月)	第2四半期 (13年7月～9月)	第3四半期 (13年10月～12月)	第4四半期 (14年1月～3月)	年間計	第1四半期 (14年4月～6月)	第2四半期 (14年7月～9月)
プリンティング・アンド・ソリューションズ事業	通信・プリンティング機器	86,341	93,809	103,553	100,433	384,137	95,855	97,327
	電子文具	10,882	11,500	11,875	12,430	46,688	11,943	12,697
	合計	97,223	105,309	115,429	112,863	430,826	107,798	110,025
パーソナル・アンド・ホーム事業		8,256	10,510	13,012	11,495	43,275	9,366	12,481
マシナリー・アンド・ソリューションズ事業	工業用マシン	6,188	6,281	6,536	7,774	26,781	6,667	6,332
	産業機器	9,724	7,855	8,057	10,679	36,316	18,310	15,576
	合計	15,912	14,136	14,594	18,453	63,097	24,978	21,909
ネットワーク・アンド・コンテンツ事業		11,063	11,192	11,922	13,403	47,582	10,687	11,839
工業用部品事業		3,762	3,875	4,161	4,299	16,098	4,198	4,414
その他事業		3,093	4,017	4,366	4,477	15,954	3,406	3,567
総合計		139,312	149,042	163,486	164,993	616,834	160,436	164,236

2-3. 事業セグメント別連結営業利益(四半期実績)

(単位:百万円)

	H26年3月期 (2014年3月期)					H27年3月期 (2015年3月期)	
	第1四半期 (13年4月～6月)	第2四半期 (13年7月～9月)	第3四半期 (13年10月～12月)	第4四半期 (14年1月～3月)	年間計	第1四半期 (14年4月～6月)	第2四半期 (14年7月～9月)
プリンティング・アンド・ソリューションズ事業	7,504	7,218	8,423	7,811	30,957	11,778	9,290
パーソナル・アンド・ホーム事業	640	972	1,278	1,324	4,215	712	1,273
マシナリー・アンド・ソリューションズ事業	831	1,218	1,038	1,902	4,990	4,175	3,348
ネットワーク・アンド・コンテンツ事業	△175	△117	△255	1,000	451	△975	△666
工業用部品事業	313	203	314	274	1,106	184	15
その他事業	273	480	576	247	1,578	614	210
総合計	9,388	9,975	11,375	12,560	43,301	16,490	13,471

2-4. 所在地別連結売上高(四半期実績)

(単位:百万円)

	H26年3月期 (2014年3月期)					H27年3月期 (2015年3月期)	
	第1四半期 (13年4月～6月)	第2四半期 (13年7月～9月)	第3四半期 (13年10月～12月)	第4四半期 (14年1月～3月)	年間計	第1四半期 (14年4月～6月)	第2四半期 (14年7月～9月)
日本	35,278	36,168	38,161	42,515	152,124	39,990	41,352
米州	46,191	51,377	53,645	50,237	201,452	49,682	54,631
欧州	33,542	36,249	45,908	46,140	161,841	39,661	39,161
アジア他	24,299	25,246	25,769	26,101	101,416	31,102	29,091
総合計	139,312	149,042	163,486	164,993	616,834	160,436	164,236

※平成27年3月期における連結範囲の変更に合わせて、平成26年3月期まで「日本」で表示していた数値の一部を、「アジア他」へ組み替えて表示しております。

3-1. 連結業績の推移(通期)

(単位:百万円)

	H21年3月期 (2009年3月期)	H22年3月期 (2010年3月期)	H23年3月期 (2011年3月期)	H24年3月期 (2012年3月期)	H25年3月期 (2013年3月期)	H26年3月期 (2014年3月期)	H27年3月期 (2015年3月期) 予想
売上高	482,204	446,269	502,830	497,390	516,066	616,834	700,000
営業利益	19,901	26,637	36,092	34,183	29,775	43,301	53,000
経常利益	25,562	29,664	38,612	34,351	23,144	35,613	49,000
当期純利益	15,262	19,629	26,238	19,525	17,826	19,220	51,000
為替レート	円/米ドル	101	93	85.82	79.30	83.23	100.00
	円/ユーロ	144	131	113.56	110.17	107.57	134.01
海外売上高比率 (%)	83.1%	80.2%	76.6%	77.0%	77.0%	79.5%	-
営業利益率 (%)	4.1%	6.0%	7.2%	6.9%	5.8%	7.0%	7.6%
ROE (%)	7.4%	9.6%	12.1%	8.7%	7.2%	6.9%	-
ROA (%)	4.2%	5.6%	7.1%	5.3%	4.5%	4.3%	-
1株当たり当期純利益 (円)	56.79	73.34	98.03	72.95	66.65	72.20	195.31

*営業利益率=営業利益/売上高 *ROE=当期純利益/自己資本(期首・期末平均) *ROA=当期純利益/総資産(期首・期末平均)

*「為替レート」は在外子会社の財務諸表の換算レートです

3-2. 事業セグメント別売上高(H27年3月期 予想)

(単位:百万円)

		H26年3月期 (2014年3月期)	H27年3月期 (2015年3月期) 予想	増減率	為替影響除く 実質増減率
プリンティング・アンド・ソリューションズ事業	通信・プリンティング機器	384,137	418,600	9.0%	6.0%
	電子文具	46,688	52,100	11.6%	8.1%
	合計	430,826	470,700	9.3%	6.2%
パーソナル・アンド・ホーム事業		43,275	49,700	14.8%	11.6%
マシナリー・アンド・ソリューションズ事業	工業用マシン	26,781	29,400	9.8%	5.7%
	産業機器	36,316	64,300	77.1%	75.0%
	合計	63,097	93,700	48.5%	45.6%
ネットワーク・アンド・コンテンツ事業		47,582	52,500	10.3%	10.2%
工業用部品事業		16,098	18,300	13.7%	12.7%
その他事業		15,954	15,100	△5.4%	△9.4%
総合計		616,834	700,000	13.5%	10.7%

3-3. 事業セグメント別営業利益(H27年3月期 予想)

(単位:百万円)

	H26年3月期 (2014年3月期)	H27年3月期 (2015年3月期) 予想	増減率
プリンティング・アンド・ソリューションズ事業	30,957	35,300	14.0%
パーソナル・アンド・ホーム事業	4,215	4,600	9.1%
マシナリー・アンド・ソリューションズ事業	4,990	11,100	122.4%
ネットワーク・アンド・コンテンツ事業	451	500	10.6%
工業用部品事業	1,106	700	△36.7%
その他事業	1,578	800	△49.3%
総合計	43,301	53,000	22.4%

3-4. 所在地別売上高(H27年3月期 予想)

(単位:百万円)

	H26年3月期 (2014年3月期)	H27年3月期 (2015年3月期) 予想	増減率	為替影響除く 実質増減率
日本	152,124	180,300	18.5%	18.1%
米州	201,452	225,400	11.9%	8.2%
欧州	161,841	171,400	5.9%	2.4%
アジア他	101,416	122,900	21.2%	17.7%
総合計	616,834	700,000	13.5%	10.7%

※平成27年3月期における連結範囲の変更に合わせ、平成26年3月期まで「日本」で表示していた数値の一部を、「アジア他」へ組み替えて表示しております。

4-1. 設備投資/減価償却費(通期)

(単位:百万円)

	H21年3月期 (09年3月期)	H22年3月期 (10年3月期)	H23年3月期 (11年3月期)	H24年3月期 (12年3月期)	H25年3月期 (13年3月期)	H26年3月期 (14年3月期)	H27年3月期 (15年3月期) 予想
設備投資	27,169	17,481	19,787	27,833	30,237	34,858	38,200
減価償却費	23,093	21,028	24,027	23,069	24,476	27,613	28,500

4-2. 設備投資/減価償却費(四半期実績)

(単位:百万円)

	H26年3月期 (2014年3月期)				H27年3月期 (2015年3月期)	
	第1四半期 (13年4月~6月)	第2四半期 (13年7月~9月)	第3四半期 (13年10月~12月)	第4四半期 (14年1月~3月)	第1四半期 (14年4月~6月)	第2四半期 (14年7月~9月)
設備投資	6,406	9,807	7,661	10,983	5,247	8,445
減価償却費	5,960	6,575	7,222	7,855	6,118	6,575

5-1. 研究開発費(通期)

(単位:百万円)

	H21年3月期 (09年3月期)	H22年3月期 (10年3月期)	H23年3月期 (11年3月期)	H24年3月期 (12年3月期)	H25年3月期 (13年3月期)	H26年3月期 (14年3月期)	H27年3月期 (15年3月期) 予想
研究開発費	36,859	34,778	36,252	39,232	37,514	40,137	42,500
売上高比率(%)	7.6%	7.8%	7.2%	7.9%	7.3%	6.5%	6.1%

5-2. 研究開発費(四半期実績)

(単位:百万円)

	H26年3月期 (2014年3月期)				H27年3月期 (2015年3月期)	
	第1四半期 (13年4月~6月)	第2四半期 (13年7月~9月)	第3四半期 (13年10月~12月)	第4四半期 (14年1月~3月)	第1四半期 (14年4月~6月)	第2四半期 (14年7月~9月)
研究開発費	8,871	10,112	9,799	11,353	9,510	10,649

6. 棚卸資産(四半期実績)

	H26年3月期 (2014年3月期)				H27年3月期 (2015年3月期)	
	第1四半期末 13年6月30日	第2四半期末 13年9月30日	第3四半期末 13年12月31日	第4四半期末 14年3月31日	第1四半期末 14年6月30日	第2四半期末 14年9月30日
棚卸資産(百万円)	91,186	97,678	106,312	103,406	107,103	125,145
回転月数	3.4	3.5	3.5	3.4	3.6	4.2

*回転月数=棚卸資産/(1ヶ月平均売上原価)

7. 有利子負債

	H21年3月期 (09年3月期)	H22年3月期 (10年3月期)	H23年3月期 (11年3月期)	H24年3月期 (12年3月期)	H25年3月期 (13年3月期)	H26年3月期 (14年3月期)	H27年3月期 (15年3月期) 第2四半期末
有利子負債(百万円)	30,401	26,943	24,386	19,966	19,224	14,366	13,095
DER	0.2	0.1	0.1	0.1	0.1	0.05	0.04

*DER=有利子負債/自己資本

8. キャッシュ・フロー

(単位:百万円)

	H21年3月期 (09年3月期)	H22年3月期 (10年3月期)	H23年3月期 (11年3月期)	H24年3月期 (12年3月期)	H25年3月期 (13年3月期)	H26年3月期 (14年3月期)	H27年3月期 (15年3月期) 第2四半期末
営業活動によるキャッシュ・フロー	20,519	50,348	49,488	39,327	32,734	55,019	23,112
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 26,217	△ 18,061	△ 20,043	△ 30,758	△ 41,771	△ 39,099	2,343
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 19,522	△ 32,172	△ 10,950	△ 14,117	△ 6,413	△ 13,433	△ 15,644
現金及び現金同等物期末残高	46,127	49,031	65,100	58,731	55,059	68,934	86,027

9. 自己資本

(単位:百万円)

	H21年3月期 (09年3月期)	H22年3月期 (10年3月期)	H23年3月期 (11年3月期)	H24年3月期 (12年3月期)	H25年3月期 (13年3月期)	H26年3月期 (14年3月期)	H27年3月期 (15年3月期) 第2四半期末
総資産	337,667	365,990	372,645	370,906	421,494	469,973	521,418
自己資本	196,790	212,221	220,122	231,001	262,837	291,164	328,494
自己資本比率(%)	58.3%	58.0%	59.1%	62.3%	62.4%	62.0%	63.0%

*自己資本比率=自己資本/総資産